

Universitatea Ecologică din București  
Facultatea de Drept  
Departamentul de Științe Juridice  
Poziția postului: 29  
Disciplinele: *Instituții de drept penal; Elemente de drept procesual penal.*

**Fișa de Verificare**  
**a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de lector/șef de lucrări**

Candidat: **BRUTARU Versavia**; **ORCID ID:https://orcid.org/0000-0002-3445-257X**; **WEB OF SCIENCE ID: K-6835-2017**

Data nașterii: 28.11.1978

Funcția actuală: cercetător științific gr. III

Instituția: Institutul de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu", Academia Română

**1. Studiile Universitare/Doctorale**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea "N. Titulescu", Facultatea de Drept	Științe Juridice. Drept	1998-2001	Diplomă Licență
2.	Universitatea București, Facultatea de Drept	Drept	2003-2004	Diplomă de Studii Postuniversitare de Specializare
3.	Institutul de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu"	Drept	2005-2011	Diplomă de Doctor

**2. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni). Programe postdoctorale art. 172 alin. (1) lit. c durata minim 1 an**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Decizia	Perioada	Titlul acordat
1.	Institutul de Economie Mondială	Proiect POSDRU/159/1.5/S/140106 22.09.2015	08.04.2014- 07.10.2015	Atestat de absolvire a studiilor postdoctorale

**3. Titluri Didactice**

-

**4. Realizările profesional științifice**

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Lucrările științifice publicate de candidata <i>Brutaru Versavia</i> s-au înscris în temele generale de cercetare ale Academiei Române dar și a Institutului de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu". Lucrările elaborate (atât lucrările de plan anuale dar și alte studii în domeniul
---	--

	dreptului penal și al procedurii penale), au fost publicate în reviste științifice, indexate în baze de date internaționale, așa cum reiese din Lista de lucrări a candidatului, atașată dosarului de concurs.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Având în vedere bogata experiență a candidatei în cercetările în domeniul dreptului penal care au avut ca obiectiv abordarea temelor: Contribuția jurisprudenței Curții Constituționale și a Înaltei Curți de Casație și Justiție (Recurs în interesul legii și Dezlegarea unor chestiuni de drept) la configurarea noului Drept procesual penal roman; Rolul jurisprudenței Curții Constituționale și al Înaltei Curți de Casație și Justiție în configurarea noului drept penal și nu numai, contribuția acesteia, în calitate de cercetător științific de peste 20 de ani, poate contribui decisiv la formarea și îndrumarea atât a studenților dar și a tinerilor cercetători.
Capacitatea candidatului de a participa la proiecte de cercetare-dezvoltare	În paralel cu activitatea de cercetare științifică fundamentală, candidata desfășoară și o activitate de cercetare aplicativă a problemelor pe care le ridică interpretarea și aplicarea concretă și corectă a normelor juridice. Acest fapt reiese din numeroasele puncte de vedere elaborate în numele Institutului, la cererea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în cazul Dezlegării unor chestiuni de drept penal. De asemenea, în timpul petrecut în cadrul Institutului candidata a participat la Granturi ale Academiei Române (lista de lucrări), dar și la colaborări internaționale, în numele Institutului.

### 5. Îndeplinirea standardelor universității

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale	Punctaj
Deținerea diplomei de doctor	Diplomă de Doctor în Drept, Institutul de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu", Academia Română, Ordin al Ministrului Educației, Cercetării și Sportului nr. 3818 din 26.04.2012; Teza de doctorat: <b>Tratatul penal al minorului</b>	Criteriu îndeplinit
Minimum 5 lucrări, din care o lucrare apărută în publicații cotate ISI sau în alte sisteme de evaluare	<b>BRUTARU Versavia, Cristinel Ghigheci, <i>Infrațiuni comise prin fapte de cyberbullying. Câteva elemente de practică judiciară</i>, Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 4/2023, p. 489-515, Ed. Academiei Române, București, SSN 2284 - 9394, ISSN-L 2284 - 9394 (tipărit); ISSN 2972-211X, ISSN-L 2284-5427 (online); DOI: <a href="https://doi.org/10.59277/SCJ.2023.4.02">10.59277/SCJ.2023.4.02</a>; indexată CEEOL, Hein on Line; EBSCO</b>	25 p.
	<b>BRUTARU Versavia, NESTOR Raul Alexandru, <i>Puncte de reper pe traseul redefinirii prescripției răspunderii penale în sistemul legislativ românesc, Partea II</i>, Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 3/2023, p. 335-367, DOI: <a href="https://doi.org/10.59277/SCJ.2023.3.02">10.59277/SCJ.2023.3.02</a>; Ed. Academiei Române, București, SSN 2284 - 9394, ISSN-L 2284 - 9394 (tipărit); ISSN 2972-211X, ISSN-L 2284-5427 (online); indexată CEEOL, Hein on Line; EBSCO</b>	25 p.
	<b>BRUTARU Versavia, NESTOR Raul Alexandru, <i>Puncte de reper pe traseul redefinirii prescripției răspunderii penale în sistemul legislativ românesc, Partea I</i>, Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 2/2023, p. 197-227, DOI: <a href="https://doi.org/10.59277/SCJ.2023.2.02">10.59277/SCJ.2023.2.02</a>, Ed. Academiei Române, București, SSN 2284 - 9394, ISSN-L 2284 - 9394 (tipărit); ISSN 2972-211X, ISSN-L 2284-5427 (online); indexată CEEOL, Hein on Line; EBSCO</b>	25 p.
	<b>BRUTARU Versavia, Camelia MORĂREANU, <i>Restrângerea dreptului la un proces echitabil în procedurile judiciare penale pe durata stărilor excepționale de urgență și alertă</i>, Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 4/2022, p. 483-507, Ed. Academiei Române, București,</b>	25 p.

	ISSN 2284 - 9394 (format tipărit); ISSN-L 2284 – 9394; indexată <b>CEEOL, Hein on Line; EBSCO</b>	
	<i>BRUTARU Versavia, Scurte considerații privind prescripția răspunderii penale în contextul deciziilor Curții Constituționale 297/2018 și 358/2022</i> , Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 3/2022, p. 385-401, Ed. Academiei Române, București, ISSN 2284 - 9394 (format tipărit); ISSN-L 2284 – 9394; <b>indexată CEEOL, Hein on Line, EBSCO</b>	25 p.
	<i>BRUTARU Versavia, Contestația în anulare. Dezlegări ale unor chestiuni de drept și probleme de constituționalitate</i> , Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 2/2022, p. 2017-233, Ed. Academiei Române, București, ISSN 2284 - 9394 (format tipărit); ISSN-L 2284 – 9394; <b>indexată CEEOL, Hein on Line; EBSCO</b>	25 p.
	<i>BRUTARU Versavia, Drepturi și libertăți. Dreptul la liberă exprimare. Fenomenul Fake news. Comunicarea de informații false. O schimbare de paradigmă pe timp de pandemie?</i> Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 1/2022, p. 75-105; Ed. Academiei Române, București, ISSN 2284 - 9394 (format tipărit); ISSN-L 2284 – 9394; <b>indexată CEEOL, Hein on Line; EBSCO</b>	25 p.
	<i>BRUTARU Versavia, Violența/hărțuirea on line sau Cyberbullying-ul</i> , Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 4/2021, p. 371-387 Ed. Academiei Române, București, ISSN 2284 - 9394 (format tipărit); ISSN-L 2284 – 9394; <b>indexată CEEOL, Hein on Line; EBSCO</b>	25 p.
	<i>BRUTARU Versavia, Infrațiunea de zădărnăcere a combaterii bolilor în contextul pandemiei de SARS-CoV2</i> , Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 3/2021, p. 343-361 Ed. Academiei Române, București, ISSN 2284-9394 (format tipărit); ISSN-L 2284 – 9394; <b>indexată CEEOL, Hein on Line; EBSCO</b>	25 p.
	<i>BRUTARU Versavia, Noțiunea de procuror ierarhic superior</i> , Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 2/2021, p. 205-220; Ed. Academiei Române, București, ISSN 2284 - 9394 (format tipărit); ISSN-L 2284 – 9394; <b>indexată CEEOL, Hein on Line; EBSCO</b>	25 p.
		<b>TOTAL: 250 p.</b>
Minimum un volum de specialitate, publicat în editură recunoscută la nivel național	1. <i>Brutaru Versavia, Tratatul penal al minorului</i> , Ed. Hamangiu, București, 291 pp., ISBN: 978-606-522-846-7, 2012 (30 p.) 2. <i>Brutaru Versavia, Florin Cotoi, Efectele recunoașterii vinovăției în dreptul penal român</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013, 215 pp; ISBN: 978-606-18-0084-1 (20 p.) 3. <i>Brutaru Versavia, Recursul în casație. Repere istorice. Actualitate</i> , Ed. Hamangiu, București, 2021, 340 pg., ISBN: 978-606-27-1830-5 (40 p.)	<b>90 puncte</b> (30 puncte carte care are la bază teza de doctorat; 20 puncte în calitate de coautor și 40 de puncte carte autor unic)
		<b>Total: 90 p.</b>
Participarea la Conferințe naționale	1. 29 Aprilie 2009, Participant la Sesiunea de Comunicări Științifice a Institutului de Cercetări Juridice al Academiei Române, cu tema: <i>BRUTARU Versavia, Camera preliminară, o nouă instituție de drept procesual penal. Precedente legislative</i> . Drept comparat, studiu publicat de Ed. Hamangiu în vol. cu titlul „ <i>Dreptul Românesc în contextul exigențelor Uniunii Europene</i> ”, ISBN : 978-606-522-192-5, p. 603 2. 26 aprilie 2010 participant la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Cercetări Juridice; lucrarea prezentată: <i>BRUTARU Versavia, Noul Cod penal-modalități noi de individualizare a pedepsei</i> , p. 414-421, Volum publicat la editura Universul Juridic, 2011, București, ISBN: 978-973-127-469-0	2 p./Conferință

	<p>3. 13 mai 2011 Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei române, cu tema: „<i>Justiție, Stat de Drept și Cultură Juridică</i>”, cu studiul: <i>BRUTARU Versavia, Validity of the norm. Imputability. Imputation</i>, p. 821-824, publicat în volumul Sesiunii, Ed. Universul Juridic, București, 2011, ISBN: 978-973-127-618-2</p> <p>4. 15 mai 2013 participant la Sesiunea Științifică Anuală a Departamentului de Cercetări Socio-Umane al Institutului Gh. Barițiu, al Academiei Române, Cluj-Napoca, tema prezentată: <i>BRUTARU Versavia, Câteva aspecte controversate privind aplicarea legii penale în timp, potrivit noului cod penal</i>. Volum: Studii și Cercetări în Domeniul Științelor Socio-Umane, volumul 25, Ed. Limes &amp; Argonaut, Cluj Napoca, 2013, p. 71-85; ISBN: 978-973-726-762-7; 978-973-109-429-8</p> <p>5. 15 mai 2014, participant la Sesiunea Științifică Anuală a Departamentului de Cercetări în domeniul științelor Socio-Umane al Institutului Gh. Barițiu, al Academiei Române, Cluj-Napoca, tema prezentată: <i>BRUTARU Versavia, Considerații asupra tratamentului minorului infractor în documentele internaționale</i>. Volum: Studii și Cercetări în Domeniul Științelor Socio-Umane, volumul 26, Ed. Limes &amp; Argonaut, Cluj Napoca, 2013, p. 25-46; ISBN: 978-973-726-762-7; 978-973-109-429-86.</p> <p>6. Participarea la Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Cercetări Juridice ”Acad. Andrei Rădulescu” cu tema: <i>Intrarea în vigoare a noilor Coduri. O primă evaluare</i>, 15 aprilie 2016, ISBN CD: 978-606-673-838-5 ; Lucrarea prezentată : <i>BRUTARU Versavia ”Măsuri educative privative de libertate aplicate minorului. Prevederile noului Cod penal”</i>, p. 561-573</p> <p>7. Participarea la Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Cercetări Juridice ”Acad. Andrei Rădulescu” „<i>10 ani de la aderarea României la Uniunea Europeană. Impactul asupra evoluției dreptului românesc</i>”, 31 martie 2017; <i>BRUTARU Versavia, Evoluția instituției camerei preliminară de la adoptarea codului de procedură penală până în prezent. Scurtă prezentare</i>. Lucrare publicată în volumul Conferinței, ISBN CD: 978-606-39-0043-3, p.643-650.</p> <p>8. Participarea la Sesiunea anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Cercetări Juridice ”Acad. Andrei Rădulescu”, ”<i>Dreptul românesc la 100 de ani de la Marea Unire. Dimensiuni și tendințe</i>”, 20 aprilie 2018, București, ISBN CD: 978-606-39-0247-5; <i>BRUTARU Versavia, Recursul în Casație. Perspective istorice și actualitate</i>, p.458-563.</p> <p>9. Participarea la Conferința Științifică Anuală a ICJ cu tema: <i>Rolul Curții Constituționale și al Înaltei Curți de Casație și Justiție în configurarea dreptului românesc după intrarea în vigoare a noilor coduri</i>, 25 septembrie 2020, București; tema prezentată: <i>BRUTARU Versavia: Probleme de constituționalitate în materia revizuirii</i>, lucrare publicată în volumul sesiunii, Ed. Universul Juridic, București, 2020, ISBN: 978-606-39-0717-3</p> <p>10. <i>BRUTARU Versavia, Drepturile omului în criza internațională COVID 19. Experiențe și eșecuri, lucrare publicată în volumul sesiunii: Starea excepțională și alerta ordinii de drept. Implicații juridice ale crizei sanitare generată de pandemia Covid-19</i>, p. 288-294, ISBN: 978-606-39-0907-8, Ed. Universul Juridic, București, 2021</p>	
		<b>Total: 20 p.</b>

<p>Participarea la Conferințe internaționale</p>	<p>1. Iunie 2008 participant la Simpozionul (cu participare internațională, ediția a II-a), cu tema: <i>Instituții juridice contemporane în contextul integrării României la Uniunea Europeană</i>, organizat de Universitatea Româno-Americană, Facultatea de Drept, studiul: <i>BRUTARU Versavia, Din nou despre conceptul de incriminare</i>, publicat în volumul sesiunii, Ed. Pro Universitaria, București, 2008, p. 276 ISBN: 978-973-129-345-5</p> <p>2. 25-27 martie 2010 participare la Conferința Națională cu Participare Internațională a Universității Alma Mater din Sibiu, tema conferinței : <i>Provocări pentru Știință și Cercetare în Perioade de Criză</i> ;; tema prezentată : <i>BRUTARU Versavia, „About some New Modalities of Individualization of the Punishment”</i>, publicată în vol: Sibiu Alma Mater University Journals. Series B. Law and Administrative Sciences, vol. II, ISSN 2065 – 2364</p> <p>3. Aprilie 2010, Timișoara, Conferința Internațională a Doctoranzilor în Drept (International Conference of PhD Students in Law); Volum: Studii și Cercetări Juridice Europene (European Legal Studies and Research), vol. II, Drept Public (Public Law), tema prezentată: <i>BRUTARU Versavia, About some New Modalities of Individualization of the Punishments according with the New Penal Code (Law. No. 286/2009)</i>, pag. 90, Ed. Wolters Kluver, 2010, ISSN: 2066-6403</p> <p>4. 10 iunie 2011, Conferința Internațională „Societatea întemeietă pe cunoaștere. Norme, valori și repere contemporane”, organizată de Facultatea de Drept și Științe Social-Politice (Universitatea ”Valahia” din Târgoviște), Facultatea de Drept și Științe Sociale, Universitatea ”Castilla de la Mancha”, Universitatea Paris – Est Creteil Val de Marne, Academia Română - Institutul de Cercetări Juridice, lucrarea prezentată: <i>BRUTARU Versavia, Imputability. Controversies</i>, studiu publicat în Volumul Conferinței: Ed. Universul Juridic, București, 2011, p. 182; ISBN: 978-973-127-571-0</p> <p>5. 23-24 martie 2012 participant și coorganizator al Conferinței Internaționale cu tema „<i>The Efficiency of Legal Norms</i>”, Cluj Napoca, lucrarea prezentată: <i>BRUTARU Versavia, New Modalities of Individualization of the Punishments According to the new Romanian Penal Code</i>, Publicat în volumul Efficiency of Legal Norms, Ed. Hamangiu, 2012, București, 438 p.; ISBN: 978-606-522-873-3, pg. 41-48</p> <p>6. 28-30 Martie 2013, participant la Conferința Națională cu Participare Internațională a Universității Alma Mater din Sibiu, Ediția a VII-a, Tema: <i>Provocări pentru Știință și Cercetare în Perioade de Criză</i>; Studiu prezentat: <i>BRUTARU Versavia, Reforma legislației penale române. Camera preliminară</i>; publicat în: Sibiu Alma Mater University Journals, Series B. Law and Administrative Sciences, Vol. 6, nr. 1/2013, categ. BDI, Ed. Alma Mater, Sibiu, ISSN: 2065-2364</p> <p>7. 26-27 aprilie 2013 participant la Conferința Internațională a Universității Creștine ”Dimitrie Cantemir”, Cluj-Napoca, cu tema: <i>Eficiența normelor juridice, de la teorie la practică</i> (Efficiency of Legal Norms); studiul prezentat: <i>BRUTARU Versavia, Procedura recunoașterii vinovăției, o negociere propriu zisă sau doar o instituție formală? Aspecte de common law</i>; Ed. Hamangiu, București, 2013, p. 424-434; ISSN: 2344-5475; ISSN-L – 2344-5475</p> <p>8. 13-15 iunie 2013 participant la Conferința Științifică Internațională organizată de Academia Forțelor Terestre ”Nicolae Bălcescu”, Sibiu, KBO 2013 cotate ISI Thomson Reuters, cu tema: <i>Organizația bazată pe cunoaștere</i>; studiul prezentat: <i>BRUTARU Versavia, The Reform of</i></p>	<p>2 p./Conferință</p>
--	---	------------------------

**Romanian Penal Law. Preliminary Chamber. A New institution**, Volum: Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization, Ed. Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 2013; ISSN: 1843-6722; pg. 513-528

9. 21 Martie 2014 participant la Conferința Științifică Internațională (*Citation Index ISI Thomson Reuters*) cu tema: *New Criminal Legislation – Important Phase in the Development of Romanian Law*, cu lucrarea: "**Procedura recunoașterii vinovăției prevăzută în Codul penal român**";  
<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000355252500042> ; pp.219-228

10. 27-29 martie 2014 participant la Conferința Internațională a Universității Alma Mater Sibiu, cu tema: *Challenges for Science and Research in the Crisis Era*; Secțiunea Științe Juridice - tema prezentată: *BRUTARU Versavia, "The Application in Space of the Criminal Law, According to the new Penal Code"*, (Aplicarea legii penale în spațiu, potrivit Legii nr. 286/2009, Noul Cod penal), publicat în volumul 2 al Conferinței, pg. 65-77; ISSN: 2067-1423

11. Participarea la Conferința internațională "*IDENTITY AND DIALOGUE IN THE ERA OF GLOBALIZATION*", Târgu-Mureș, România, Volum: Identity and Dialogue in the Era of Globalization, Ed. Arhipelag 21 Press, 2019, ISBN: 978-606-8624-19-8; Lucrare: Brutaru Versavia, Influence of the Constitutional Court and High Court of Cassation and Justice Jurisprudence on Extraordinary Appeals (Appeal in Cassation); <https://asociatia-alpha.ro/gidni/06-2019/GIDNI-06-Socs.pdf>

12. *BRUTARU Versavia, The Influence of the Decisions of High Court of Cassation and Justice and Constitutional Court on the Revision of Definitive Judgments*, în volumul: *IDENTITIES IN GLOBALISATION. INTERCULTURAL PERSPECTIVES* Section: Social Sciences ISBN: 978-606-8624-10-5, Seria Social Sciences, Arhipelag XXI Press, 2020, p. 409-417; <https://asociatia-alpha.ro/gidni/07-2020/GIDNI-07-Socs-a.pdf>

13. *BRUTARU Versavia, Subjective tipicity, object of the appeal in cassation*, în volumul: *Identities in Globalisation. Intercultural Perspectives. Section: Social Sciences* ISBN: 978-606-93691-3-5 Seria Social Sciences, Arhipelag XXI Press, 2021, p. 441-453, <http://asociatia-alpha.ro/conf.php?conf=gidni&vol=08-2021>, <http://asociatia-alpha.ro/gidni/08-2021/GIDNI-08-Socs-b.pdf>

14. *BRUTARU Versavia, Human rights in the international covid19 crisis. Experiences and failures*, în volumul: *Culture in globalization: identities and nations connected* Section: Social Sciences Arhipelag XXI Press, 2022, p. 261-270, <http://asociatia-alpha.ro/gidni/09-2022/GIDNI-09-Socs.pdf> ; <http://asociatia-alpha.ro/conf.php?conf=gidni&vol=09-2022>

15. *BRUTARU Versavia, Restriction of the Right to a Fair Trial in Criminal Courts Proceedings During Exceptional Circumstances*, p. 156-167, Sesiunea Științifică Internațională: *Identities in the Spotlight. Dialogue in a Global World*, 20-21 May 2023, Arhipelag XXI Press Publishing House, ISBN: 978-606-8624-18-1, <https://asociatia-alpha.ro/gidni/10-2023/GIDNI-10-Socs-d.pdf>

16. The International Conference "*European Union's History, Culture and Citizenship*", Universitatea Pitești, Ed. Ch. Beck, București, Online: ISSN 2360- 395X; CD-ROM: ISSN 2360 – 1841; ISSN-L 2360 – 1841; *BRUTARU Versavia, Human Rights and the Pandemics. Experiences and Failures*, p. 198-211,

	<a href="https://www.upit.ro/document/298096/e-book_iccu2023.pdf">https://www.upit.ro/document/298096/e-book_iccu2023.pdf</a>	
		<b>Total: 32 puncte</b>
Participarea în colectivul de elaborare a cel puțin un grant sau proiect de cercetare	<p>1. 2007-2008 Participant, ca membru, la Grantul Academiei Române nr. 198/2007, contract nr. 190/12.09.2007, executant Facultatea de Drept „Titu Maiorescu”, conducător de proiect conf.univ.dr. Al. Țuculeanu, cu tema „<i>Politica și cooperarea penală comunitară. Dimensiunile acestora în sistemul de drept românesc</i>”</p> <p>2. 2007-2008 Participant, ca membru, la Grantul Academiei Române nr. 285/2007, conducător de proiect Prof.univ.dr. George Antoniu, cu tema „Incidența legislației comunitare asupra legislației române din domeniul prioritare. Incidența legii penale comunitare asupra legislației penale române”. Tema alocată: ”<i>EUROJUST, formă a cooperării judiciare penale europene</i>”</p> <p>3. Proiect <b>POSDRU/161/2.1/G/136496</b> din Cadrul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (EURO-LEX); Contribuție BRUTARU Versavia: Tutore de Practică</p> <p>4. Proiect <b>POSDRU/161/2.1/G/136496</b> din Cadrul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013; Investește în oameni! Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 Axa prioritară 1 „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”</p> <p>Domeniul major de intervenție 1.5 „Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării”</p> <p>Titlul proiectului „<i>Studii doctorale și postdoctorale Orizont 2020: promovarea interesului național prin excelență, competitivitate și responsabilitate în cercetarea științifică fundamentală și aplicată românească</i>”</p>	<b>60 puncte</b> (15 p./Grant/Proiect)
Activitate editorială: Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu <i>peer review</i> , din străinătate (a) sau din țară (b).	<p>1. Membru în colegiul internațional de redacție al Revistei: <i>Journal of Politics and Law</i>, (international peer reviewer); <a href="https://www.ccsenet.org/journal/index.php/jpl/editor">https://www.ccsenet.org/journal/index.php/jpl/editor</a></p> <p>2. Membru în colegiul internațional de redacție al Revistei: <i>American International Journal of Social Science</i>; ISSN 2325-4149(Print), ISSN 2325-4165(Online); membru al International Advisory Board; <a href="http://www.aijssnet.com/international-advisory-board.html">http://www.aijssnet.com/international-advisory-board.html</a></p>	<b>30 p.</b> (15 puncte/revistă)
		<b>Total punctaj: 482 p.</b>

<b>Cerința legală</b>	<b>Dovada îndeplinirii cerinței legale</b>
Deținerea diplomei de doctor	Atașată la dosar
Minimum 5 lucrări, din care o lucrare apărută în publicații cotate ISI sau în alte sisteme de evaluare	Atașate la dosar
Minimum un volum de specialitate, publicat în editură recunoscută la nivel național	Predat personal, odată cu depunerea dosarului

**Declar pe proprie răspundere că îndeplinesc standardele minimale ale Universității Ecologice, Facultatea de Drept din București**

**Data**

**Semnătura**